Propo.

bona: /
falsitas cōsequēntis probat̄ sic
nam p̄ peccato
veniali non me
re ē quis nisi
pena temporaria
lum.

Carentia
alicui⁹ bo
ni proue
niēs rōne
peccati ē
pena.

falsitas cōsequēntis probat̄ur^d illiⁱⁱⁱ Atia nā in quāda boe
tius beatitudo est status omnium bonorum in aggrega
tione perfectus: ~

De electione.

Dicitur notāter carentia pueniens ratione peccati. nam si aliquis careat aliquo gradu beatitudinis nō ratioe peccati precedētis nō est illi pena. habet ergo hec conclusio pbata q̄ nunc assistentia peccati venialis diminuit volitionē alicui⁹ boni positi simul cum tali peccato assistente: qz tunc ratioe peccati venialis aliquis perpetuo puniret. Cōtra hoc arguitur sic. si supradicta nunc essent vera / eodē modo pbarē q̄ relatio qua refertur actus bonus qui alias esset bonus / in finē venialē / non impediret bonitatē illius act⁹: hoc est / sequeretur eodē modo q̄ volitio qua volo dare elemosynā pauperi ppter deū / et vanā gloriā / venialē: non impediret a bonitate ppter hoc q̄ refertur in vanā gloriā: qz ex opposito ratione peccati venialis habeo incōmodum et penā perpetuā. Patet / si non referrem in vanā gloriā / talis act⁹ esset meritorius: et qz refero / nō est meritorius: ergo ppter hoc perpetuo priuabor illo gradu glorie / quē amitto ratione illius peccati venialis. Ad hoc argumentū negat consequentia. Et ad pbationē cū dicitur / talis act⁹ non est meritorius ppter relationē venialē / et reclusa foret meritori⁹: ergo. Dico q̄ nō est simile: qz talis actus habet etiā illum finē / scz vanā gloriā pro partiali obiecto: et si non referret in illum finē / non esset idē act⁹ / qz variat obiectum. Sz in alio casu q̄uis non ponat vanā gloria / remanet eadē volitio. ideo nō est simile. [Cōtra solutionē replicatur. actus medij non habet necessario finē p obiecto. suppono ergo opinionē Gregorij q̄ nō ptingat aliquo actu velle aliquid ppter aliud nisi ad istū sensum q̄ volitio finis que est intētio / est causa volitionis medij / que vocatur electio. tūc argumentū pcedit. nam volitio dādi elemosynā que refertur ad dilectionē dei / ex appetitu vane glorie priuabit aliquo certo gradu beatitudinis eterne solum ppter peccatū veniale. hoc argumentum videtur difficile: ppterea videt concedendum q̄ idē actus possit simul esse bonus et malus. vlt dicendū est q̄ nulla talis electio est meritoria de nouo vlt demeritoria. et hoc nō potest dici / qz sequeretur bene / electio causata virtualiter a dilectione dei / est meritoria magni premij: ergo eodē mō electio causata formaliter a dilectione dei. et hoc argumentū est mihi difficillimum.] ¶ Quantū ad scđam difficultatē qua querebatur vtrū qui vult furari vt det pauperi / minus peccet q̄ qui furatur nō habito respectu ad finem bonū. Dicūt cōmuniter docto. ponendo conclusionē negatiuā: vcz q̄ non diminuitur malitia ratione illius relationis. Un̄ Aug. in homilia: et recitat. xiiij. q. v. ca. forte. i fine. vbi dicit: Si totum tribuat pauperib⁹ qđ abstulerat / addit potius pctm q̄ minuat. hāc cōclusionem tenet monachus.

Additio.

Propositio.

hec autoritas capit in isto sensu a dno aristoteli
s. qz si aliquis vult furari & nō cum intentione
restituendi ne subueniat pauperibus tunc potius
addit peccatum q̄ minuat.

in bono fine.

Ratio est (dicit) operatio que est mala / q̄ refertur in bonū finē / si ppter hoc esset minus mala q̄ si non referret / dū modo cetera maneāt paria pter relationē ⁊ nō relationē: sequeret ex opposito q̄ aliqua relatio in bonū finē / totaliter diminueret malitiā actus: vt si volitio qua volo furari ad subueniendū pauperi / esset minus mala ppter talē relationē: sequeretur q̄ si referat in finē meliorem in duplo / quadruplo / ⁊ sic in infinitū meliorem / q̄ totaliter absorberet malitiā illius actus. cōsequens est falsum / qz furari nullo modo pōt bene fieri. Diceret tamē ad hoc / non op̄ q̄ finis in duplo melior / in duplo de malitiā tollat. ¶ **Alia ratio.** si talis volitio esset minus mala ppter illam relationem: sit vnus gradus malitiē / ⁊ q̄ talis relatio absorbeat illū gradū: tunc illa non esset amplius mala: ergo talis relatio totaliter absorberet malitiā illius actus. Secūdū argumentū siue ratio ad pbandū q̄ nō diminuitur malitiā ratione illius relatiōis. capio duos / sortes et platonem: sortes vult furari ppter auaritiā precise / plato ppter auaritiā ⁊ ppter subuentionem proximi: ita q̄ tantū fertur in auaritiā sicut sortes / qz tñ vult furari sicut sortes. tūc plato tñ peccat sicut sortes. Patet / nam seclusa tali relatiōe tantū peccaret sicut sortes: sed ipsa posita nō impedit q̄ tantū peccet. qd̄ patet. Omnis circumstantia faciens ad malitiā actus sortis / reperitur in actu platōis: nam ad malitiā actus sortis ista duo reperiunt / scilz q̄ capit vel vult capere alienū: ⁊ propter auaritiā. ⁊ talia duo reperiuntur in actu platonis equaliter ⁊ eque intensa sicut in sorte. ergo illi duo act⁹ sunt eque mali. ⁊ vltra: ergo relatio in bonū finē / nō diminuit de malitiā actus mali. ¶ **Cōtra hoc arguit apparenter.** Sortes vxorat⁹ si velit cognoscere vxorē vt expellat libidinē: peccat venialiter (scdm multos doctores: vt scdm Tho. ⁊ s. Bonauē. licet Martin⁹ ⁊ moderniores teneant oppositū) tamē si illam volitionē referret in bonū finē / scz in pcreationem prolis / nullo modo peccaret: ergo relatio in bonū finē / aliquādo absorbet totam malitiā act⁹. ergo aliquando diminuit. ¶ **Cū sic arguit.** si sortes velit cognoscere vxorē ⁊ c. hoc dato: et tñ si velit illam cognoscere ppter prolē / nō peccat. Distinguo. vlt si cetera maneāt paria: vel si non maneāt paria: verū est. Vñ si darētur duo apud istos doc. dicētes q̄ cognoscens vxorem causa libidinis explēde / peccat venialiter: quorū vn⁹ precise vellet cognoscere suā cā delectatiōis explēde: et alius ppter plē ⁊ causa libidinis explēde: si tñ inordinatē ferret in delectationē sicut alter / equaliter peccarēt: q̄ nō est solū differentia in hoc q̄ vnā volitio refertur in bonū finem / ⁊ alia in malum. ¶ **Alia difficultas cōtra hās**